
Řez ovocných dřevin 



Jabloně a hrušně 





 





Vliv zakrácení na větvení 

nezakrácený   zakrácený 





















 





Řez udržovací 
= průklest 
Provedení závisí na: 
• Pěstitelském tvaru (kmenný tvar, zákrsek, 

vřeteno) 
• Druhu a odrůdě (různý charakter růstu a 

plodnosti) 
• Stupni zestárnutí 
• Kvalitě předchozího výchovného řezu 
 

→ Nutný individuální přístup 







Pravidla udržovacího řezu 

Odstranit nemocné a poškozené větve a výhony 



Prosvětlit korunu 
→ Odstranit nevhodně rostoucí (dovnitř) a zahušťující partie 



Řez zmlazovací 
• Prodlužuje období růstu a plodnosti 

• Prodlužuje životnost stromu asi o 1/3 

• Hluboké zkrácení větví až obnovení koruny 

 

Dle míry zmlazení: 

1. Mírné – do 2 až 3 letého dřeva 

2. Středně hluboké – do 4 až 6 letého dřeva 

3. Hluboké – do ještě staršího dřeva, zkracujeme i 
kosterní větve 





http://www.ireceptar.cz/res/data/129/015625.jpg?seek=1294840199


Mírné zmlazení 

• Zkrátit nebo úplně odstranit přestárlé partie s 
omezeným prodlužovacím růstem 



Zmlazení plodného obrostu 







Hluboké zmlazení 



Údržba starších 
stromů řezem 





Specifika řezu dalších ovocných 
druhů 



BROSKVONĚ 



a)Založení 
klasické 
duté koruny 
 

b)Založení 
duté koruny 
zlepšeným 
způsobem 



Krátký řez 



Dlouhý řez 



MERUŇKY 



 



 







Zahnuv řez 



Šittuv řez 



Slivoně 



a) Řez v prvním roce; b) řez v dalších letech 







Třešně 



Višně 





RYBÍZ - KEŘOVÝ 





RYBÍZ  
- 

STROMKOVÝ 



ANGREŠT - STROMKOVÝ 



MALINÍK 





Ostružiník 

http://www.ireceptar.cz/res/data/146/017623.jpg?seek=1305546117

